
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1085
del 14-11-2018

Oggetto:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E TARATURA
PARIODICO DEL MISURATORE DI VELOCITA' TRU CAM ALLA
DITTA ELTRAFF.

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E TARATURA PARIODICO DEL
MISURATORE DI VELOCITA’ TRU CAM ALLA DITTA ELTRAFF.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in
particolare gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 04/03/1987;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato
con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori
in economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3
in data 09/03/2013;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al
sottoscritto è stato affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020
(art. 170 c. 1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020
(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto:
”Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”PEG
– piano della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di
bilancio per missioni programmi e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte
dell’associazione delle risorse anche di cassa per l’anno 2018;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto “variazione a
bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto  “variazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018/2020;

PREMESSO che la Polizia Locale ha in dotazione il misuratore di velocità Telelaser
denominato TRU CAM con matricola n. TC004059 approvato con omologazione ministeriale n.
3248 del 13.06.2011 e fornito dalla ditta Eltraff srl, con sede a Concorezzo (MB) in via Tasso n. 46
– P.I. 00917650962.

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare la periodica revisione annuale di verifica
funzionalità e taratura presso un centro LAT, come indicato al punto n. 8.8 del libretto di uso e
manutenzione al fine sia di mantenerlo in perfetta efficienza e sia per la regolarità degli
accertamenti sanzionatori che si andranno a contestare in futuro.

CONSIDERATO che la Corte Costituzionale con sentenza del 18.06.2015, n. 113, ha
dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 45, comma 6° del D.Lgs. n. 30.04.1992 n. 285 nuovo
codice della strada, nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate
nell’accertamento delle violazione dei limiti di velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di
funzionalità e di taratura;

RITENUTO necessario procedere, oltre che alla sopra citata verifica annuale, anche alla
taratura del misuratore di velocità Telelaser denominato TRU CAM, presso un centro “LAT”
(Laboratorio accreditato di Taratura);

RICHIAMATA la recete direttiva del Ministro dell’Interno n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 del
21/07/2017, volta alla prevenzione ed al contrasto dei comportamenti scorretti che costituiscono
causa  di incidenti stradali, nella quale è evidenziato che gli strumenti  e dispositivi utilizzati per
misurare la velocità dei veicoli  devono essere sottoposti con cadenza almeno annuale alle
verifiche di funzionalità e taratura;

DATO ATTO che tutte le operazioni di verifica e funzionalità dello strumento verranno
effettuate presso il laboratorio della ditta Eltraff srl, la quale ha fornito lo strumento telelaser tipo
TRU CAM al nostro Comando, essendo unica società in Italia a importare e commercializzare su
licenza della Laser Technology questo tipo di apparecchiature.

DATO ATTO altresì che possiede la conoscenza tecnica, gli strumenti, i pezzi di ricambio,
gli aggiornamenti software, per esaminare, riparare e rimettere perfettamente in funzioni le
apparecchiature in esclusiva e data la necessita di escludere interventi non adeguati che possano
provocare danni alla strumentazione;

CONSIDERATO inoltre che la stessa società risulta essere accreditata presso i centri LAT
in Italia per la taratura degli strumenti sul controllo della velocità, in conformità  alla norma UNICEI
EN OSOIEC 17025:2005;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RITENUTO necessario avere in dotazione strumenti della massima precisione e secondo
quanto previsto dalle norme vigenti al fine di evitare contestazioni con conseguenze soccombenza
del comune in caso di ricorso, provvedere alle operazioni tecniche di cui sopra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;;

VISTO l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al mercato elettronico della P.A.
MEPA per beni o servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria;

RITENUTO procedere a TD tramite il portale MEPA con codice prodotto LAV 1708,
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. A del D.Lgs 50/2016 e che
l’affidamento tiene conto di quanto stabilito dalle linee guida ANAC n. 4 punto 3.7 sulla riscontrata
ed effettiva assenza di alternative all’affidamento trattandosi di strumento distribuito
esclusivamente dalla ditta Eltraff;

VISTO che la sopracitata procedura assicura il rispetto dei principi economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità fissati dal codice;

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

ACQUISITA l’offerta fornita attraverso la piattaforma presente in Me pa di Consip, dalla ditta
fornitrice Eltraff srl, per €. 1.380,00 oltre ad IVA 22%, pari a €. 303,60, per un importo complessivo
di €. 1.683,60 comprensivo di spese di trasporto mediante corriere di fiducia individuato dalla
stessa ditta;

RITENUTA congrua e conforme l’offerta presentata dalla sopra citata ditta;

RITENUTO pertanto che sussistono i presupposti economici e giuridici per l’affidamento
alla suddetta ditta;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la determinazione dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n.3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come
modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato
articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la
conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali
non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche
non sede dei propri uffici;

VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. In modalità semplificata” ha attribuito alla procedura di
codice identificativo (CIG) n° Z5A2569630;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) con scadenza  13.02.2019 che lo stesso risulta REGOLARE;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della
stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il
codice unico di progetto (CUP)”;

RITENUTO, altresì, dover procedere all’assunzione dell’impegno della spesa complessiva
di presumibili euro 1.683,60 IVA compresa;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione
al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

TUTTO ciò premesso;
DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del2.

D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di revisione
periodica annuale e alla taratura del misuratore di velocità Telelaser denominato TRU CAM con
matricola TC 004059, approvato con omologazione ministeriale n. 3248 del 13.06.2011;

3. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, tramite la piattaforma MEPA di Consip, alla
ditta “ELTRAFF srl” con sede a CONCORREZZO (MB) Via T. Tasso, n. 46, - P.Iva- 00917650962,
il servizio di revisione periodica annuale e taratura del misuratore di velocità Telelaser denominato
TRU CAM, per un importo complessivo di €. 1.683,60;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate:

Cap./Art. 39105 Descrizione ATREZZATURE VIGILI – SICUREZZA E CONTROLLO.

Intervento Miss./Progr. 03/02 PdC finanziario U.1.03.01.02.006

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE CIG Z5A2569630 CUP

Creditore ELTRAFF srl

Causale REVISIONE, VERIFICA E TARATURA MISURATORE TIPO  TRU CAM

Modalità finan.Art. 208 del C.d.S.

Imp./Pren. n.
Importo 1683,60 Frazionabile in

12
NO

5. di imputare la spesa complessiva di €. 1.683,60, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Progr. Esercizi
o

Cap/art. Importo

01 2018 39105 1683,60

6.di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto
dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012 convertito in legge N. 213 07/12/2012
dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante copertura
finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

7. di dare atto che il contratto generato automaticamente verrà stipulato, ai sensi dell’art.32
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

8.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016

9.di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. Z5A2569630 che, in ragione dell’importo,
la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici;

10.di non procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00;
di dare atto che il contratto generato automaticamente verrà stipulato, ai sensi dell’art.32
comma 14 secondo la procedura prevista all’interno del sistema ME PA di Consip,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

10.di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Sandrini Giacomo, in qualità di
Responsabile Servizio Polizia Locale di questo ente;

11.di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al Servizio
Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e pubblicato all'albo
pretorio on line da parte del servizio Polizia Locale ad intervenuta esecutività;

12.di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione “trasparente “;

Allegati:
- DURC - dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.

Impegno N.   682 del 16-11-2018  a Competenza   CIG Z5A2569630

Missione Programma 5° livello 03.02-1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo      39105 Articolo       ACQUISTO ATTREZZATURE VIGILI - PROGRAMMA 2 "SICUREZZA E CONTROLLO"
(FIN. ART 208 CDS)

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E TARATURA PARIODICO DEL
MISURATORE DI VELOCITA' TRU CAM ALLA DITTA ELTRAFF.

Importo  2018 €.                            1.683,60

Beneficiario      3752   ELTRAFF SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1085 del 14-11-2018

Reg. Settore 88

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E TARATURA
PARIODICO DEL MISURATORE DI VELOCITA' TRU CAM ALLA
DITTA ELTRAFF.

CIG Z5A2569630
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-11-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1085 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


